

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2022	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	155.444.407,81		106.594.977,25
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	43.862.486,37		13.055.884,11
IPTU	8.049.878,93		1.592.875,32
ISS	8.113.944,09		3.735.498,96
ITBI	11.325.233,40		2.116.751,08
IRRF	10.799.936,22		3.022.908,91
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	5.573.493,73		2.587.849,84
Contribuições	7.090.252,73		5.873.577,72
Receita Patrimonial	3.839.961,02		5.933.442,14
Aplicações Financeiras (II)	3.739.961,02		5.913.154,57
Outras Receitas Patrimoniais	100.000,00		20.287,57
Transferências Correntes	98.784.900,48		80.334.957,45
Cota-Parte do FPM	34.109.748,80		26.916.139,68
Cota-Parte do ICMS	29.506.460,70		24.881.637,97
Cota-Parte do IPVA	5.066.157,33		3.298.186,93
Cota-Parte do ITR	3.535.149,23		2.160.026,38
Transferências da LC 87/1996	-		-
Transferências da LC 61/1989	1.086.602,55		251.603,39
Transferências do FUNDEB	15.013.160,11		13.177.184,19
Outras Transferências Correntes	10.467.621,76		9.650.178,91
Demais Receitas Correntes	1.866.807,21		1.397.115,83
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.866.807,21		1.397.115,83
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	151.704.446,79		100.681.822,68
RECEITAS DE CAPITAL (V)	7.287.451,60		3.333.522,47
Operações de Crédito (VI)	1.501.200,00		2.403.259,61
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	200.000,00		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	200.000,00		-
Transferências de Capital	5.586.251,60		930.262,86
Convênios	4.924.096,22		570.262,86
Outras Transferências de Capital	662.155,38		360.000,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	5.786.251,60		930.262,86
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	157.490.698,39		101.612.085,54

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2022					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	135.369.880,44	104.422.630,16	97.594.579,18	94.264.646,18	996.236,22	1.220.376,29	1.216.849,88
Pessoal e Encargos Sociais	76.756.404,50	58.916.645,22	58.817.228,67	58.725.477,78	334.043,40	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	9.908.941,36	9.007.761,65	9.007.761,65	8.979.520,10	-	-	-
Outras Despesas Correntes	48.704.534,58	36.498.223,29	29.769.588,86	26.559.648,30	662.192,82	1.220.376,29	1.216.849,88
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	125.460.939,08	95.414.868,51	88.586.817,53	85.285.126,08	996.236,22	1.220.376,29	1.216.849,88
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.828.453,83	4.552.940,53	3.694.834,95	2.616.984,72	435.687,98	1.768.202,62	1.241.497,57
Investimentos	16.073.453,83	3.428.523,39	2.570.417,81	1.789.442,58	435.687,98	1.768.202,62	1.241.497,57
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	1.755.000,00	1.124.417,14	1.124.417,14	827.542,14	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	16.073.453,83	3.428.523,39	2.570.417,81	1.789.442,58	435.687,98	1.768.202,62	1.241.497,57

Prefeitura Municipal de Rosario do Sul-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Outubro 2022/Bimestre Setembro-Outubro

Página 2 de 2

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	27.730.948,07	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	169.265.340,98	98.843.391,90	91.157.235,34	87.074.568,66	1.431.924,20	2.988.578,91	2.458.347,45
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa +XXIIIb + XXIIIc)]							10.647.245,23
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-2.314.249,98						
JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/2022						
	VALOR INCORRIDO						
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							1.575.652,30
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							1.468.605,82
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)							10.754.291,71
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-73.505,43						
ABAIXO DA LINHA							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2021			Até o 5º Bimestre			
	(a)			(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	75.560.371,25			74.678.157,59			
DEDUÇÕES (XXIX)	13.491.546,85			14.714.234,88			
Disponibilidade de Caixa	16.623.100,35			17.845.788,38			
Disponibilidade de Caixa Bruta	24.414.374,03			23.509.694,74			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	4.992.531,75			3.856.179,57			
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	2.798.741,93			1.807.726,79			
Demais Haveres Financeiros	-3.131.553,50			-3.131.553,50			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	62.068.824,40			59.963.922,71			
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)							2.104.901,69
AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Bimestre/2022						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)							1.136.352,18
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)							-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)							-
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)							-
PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)							-
AJUSTES RELATIVOS AO RPPS (XXXVII)							-
OUTROS AJUSTES (XXXVIII)							-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXIX) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV - XXXVI + XXXVII + XXXVIII)							968.549,51
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XL) = XXXIX - (XXV - XXVI)							861.503,03
INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA						
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES							5.950.592,70
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais							5.950.592,70
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS							-